

# 세출예산사업명세서

2014년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과

정책: 재난예방 및 민방위기반 강화

단위: 예방중심 재난 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전총괄과	2,795,455	7,970,076	△5,174,621
국	11,749		
시비	54,390		
구비	2,729,316		
재난예방 및 민방위기반 강화	261,151	5,197,720	△4,936,569
국	11,749		
시비	54,390		
구비	195,012		
예방중심 재난 관리	80,877	5,021,750	△4,940,873
시비	21,450		
구비	59,427		
재해위험지구정비사업	42,900	4,485,000	△4,442,100
시비	21,450		
구비	21,450		
401 시설비및부대비	42,900	4,485,000	△4,442,100
시비	21,450		
구비	21,450		
01 시설비	42,900	4,485,000	△4,442,100
○침수방지 차수관 설치                     42,900,000원	42,900		
시비	21,450		
구비	21,450		
재난 상황실 운영	15,710	17,856	△2,146
201 일반운영비	15,710	17,856	△2,146
01 사무관리비	14,330	14,880	△550
○재해비상 근무자 급식             7,000원*20명*15일	2,100		
○방재당직 수당	11,250		
· 일숙직                             50,000원*1명*225일	11,250		
○방재당직실 침구                     100,000원*2조*2회	400		
○방재당직실 침구세탁                 30,000원*6월	180		
○방재당직실 소모품                   100,000원*4회	400		
02 공공운영비	1,380	2,976	△1,596
○재난상황 신고 수신자부담 전화료             20,000원*1대*12개월	240		
○재난 방송 무선단말기 사용                     7,000원*5대*12월	420		
○재난 통보시스템(크로샷) 사용                     60,000원*12월	720		
재난 사전예방	16,883	16,510	373
201 일반운영비	5,956	5,943	13
01 사무관리비	4,906	4,833	73
○안전관리계획 제작                     30,000원*70부	2,100		
○자연재난 표준행동 매뉴얼 제작                     30,000원*70부	2,100		
○지역자율방재단 운영	233		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재난예방 및 민방위기반 강화  
 단위: 예방중심 재난 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 강사수당 100,000원*2회	200		
· 유공자 표창장 제작 11,000원*3명	33		
○안전모니터봉사단 운영	473		
· 안전모니터요원 신분증 제작 11,000원*40명	440		
· 유공자 표창장 제작 11,000원*3명	33		
02 공공운영비	1,050	1,110	△60
○지역자율방재단 보험료 3,000원*350명	1,050		
203 업무추진비	4,700	4,100	600
03 시책추진업무추진비	4,700	4,100	600
○도시국 주요행사 업무추진 3,200,000원	3,200		
○안전관련 업무추진 800,000원	800		
○재난관련 업무추진 700,000원	700		
301 일반보상금	6,227	6,467	△240
08 공익근무요원보상금	3,827	3,567	260
○안전관리 업무보조	3,827		
· 봉급 129,600원*1명*12월	1,556		
· 중식비 6,000원*1명*22일*12월	1,584		
· 교통비 2,600원*1명*22일*12월	687		
09 행사실비보상금	400	400	0
○지역자율방재단 교육여비 400,000원	400		
11 기타보상금	2,000	2,500	△500
○지역자율방재단 재난현장활동 보상 10,000원*200명	2,000		
재난대응 안전한국훈련 지원	2,384	2,384	0
201 일반운영비	2,384	2,384	0
01 사무관리비	2,384	2,384	0
○재난대응 안전한국훈련 상황실 운영 600,000원	600		
○재난대응 안전한국훈련 참가자 급식 7,000원*24명*4식*2일	1,344		
○안전한국훈련 소모품	440		
· 연막탄 22,000원*10개*2회	440		
안전문화운동 추진	3,000	0	3,000
201 일반운영비	3,000	0	3,000
01 사무관리비	3,000	0	3,000
○안전문화운동 추진업무 운영 3,000,000원	3,000		
재해위험지 안전 관리	13,786	13,386	400
국	1,000		
시비	3,600		
구비	9,186		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재난예방 및 민방위기반 강화  
 단위: 재해위험지 안전 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	풍수해보험 가입	5,200	4,800	400
		시비 2,600 구비 2,600		
	307 민간이전	5,200	4,800	400
		시비 2,600 구비 2,600		
	06 보험금	5,200	4,800	400
	○풍수해보험 가입 5,200,000원	5,200		
		시비 2,600 구비 2,600		
	물놀이 안전시설 설치	2,336	2,336	0
		국 1,000 시비 1,000 구비 336		
	201 일반운영비	2,336	2,336	0
		국 1,000 시비 1,000 구비 336		
	01 사무관리비	2,336	2,336	0
	○물놀이 안전시설 설치 2,336,000원	2,336		
		국 1,000 시비 1,000 구비 336		
	재난사전 진단	6,250	6,250	0
	301 일반보상금	6,250	6,250	0
	11 기타보상금	6,250	6,250	0
	○재난관련 민간전문가 기술자 보상 250,000원*25일	6,250		
	생활민방위 활성화	166,488	162,584	3,904
		국 10,749 시비 29,340 구비 126,399		
	민방위 교육훈련(보조)	21,030	21,030	0
		국 6,309 시비 7,360 구비 7,361		
	201 일반운영비	9,700	9,700	0
		국 2,910 시비 3,395 구비 3,395		
	01 사무관리비	9,700	9,700	0
	○국민참여 민방위의 날 훈련 1,900,000원	1,900		
		국 570 시비 665 구비 665		
	○안보교육 강사수당 7,800,000원	7,800		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재난예방 및 민방위기반 강화  
 단위: 생활민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 2,340 시비 2,730 구비 2,730		
301 일반보상금		국 11,330 시비 3,399 구비 3,965 3,966	11,330	0
09 행사실비보상금		11,330	11,330	0
○민방위 기술지원대 등 전문교육 지원	4,490,000원	4,490 국 1,347 시비 1,571 구비 1,572		
○민방위 리더 양성	1,200,000원	1,200 국 360 시비 420 구비 420		
○지원 민방위대 육성	5,640,000원	5,640 국 1,692 시비 1,974 구비 1,974		
민방위 강사수당 지원		15,600 시비 7,800 구비 7,800	15,600	0
201 일반운영비		15,600 시비 7,800 구비 7,800	15,600	0
01 사무관리비		15,600	15,600	0
○민방위 강사수당	15,600,000원	15,600 시비 7,800 구비 7,800		
민방위 비상급수시설 관리		18,000 시비 9,000 구비 9,000	18,000	0
201 일반운영비		9,000 시비 4,500 구비 4,500	9,000	0
02 공공운영비		9,000	9,000	0
○비상급수시설 유지보수	9,000,000원	9,000 시비 4,500 구비 4,500		
401 시설비및부대비		9,000 시비 4,500 구비 4,500	9,000	0
01 시설비		9,000	9,000	0
○비상급수시설 수질개선	9,000,000원	9,000 시비 4,500		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재난예방 및 민방위기반 강화  
 단위: 생활민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		구비 4,500		
민방위 시설장비 확충		14,800	14,800	0
		국 4,440		
		시비 5,180		
		구비 5,180		
405 자산취득비		14,800	14,800	0
		국 4,440		
		시비 5,180		
		구비 5,180		
01 자산및물품취득비		14,800	14,800	0
○민방위대원 화생방용 방독면 보급				
37,000원*400개		14,800		
		국 4,440		
		시비 5,180		
		구비 5,180		
민방위 교육훈련		60,350	59,325	1,025
201 일반운영비		41,515	41,515	0
01 사무관리비		41,515	41,515	0
○민방위 교육훈련 실시		4,640		
· 실기강사수당 100,000원*2명*8일*2회		3,200		
· 현판 제작 80,000원*3개		240		
· 민방위교육 참석확인증 제작 20원*20,000매		400		
· 비상소집훈련 임무통지서 제작 40원*20,000매		800		
○민방위교육장 운영		525		
· 생수 4,500원*2통*50일		450		
· 종이컵 25,000원*3박스		75		
○민방위교육 급식 7,000원*5명*20일		700		
○중점관리자원의 날 행사 현판제작 80,000원*2개		160		
○주민신고관련 홍보물 제작 4,000원*200개		800		
○사이버 민방위 교육 운영		34,690		
· 교육시스템 운영 2,000원*16,000명		32,000		
· 안내문 제작 50원*30,000매		1,500		
· 홍보 현수막 제작 70,000원*17개		1,190		
203 업무추진비		1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비		1,500	1,500	0
○민방위 업무 추진 1,500,000원		1,500		
301 일반보상금		17,335	16,310	1,025
08 공익근무요원보상금		17,335	16,310	1,025
○민방위교육 업무보조		3,827		
· 봉급 129,600원*1명*12월		1,556		
· 중식비 6,000원*1명*22일*12월		1,584		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재난예방 및 민방위기반 강화  
 단위: 생활민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 교통비 2,600원*1명*22일*12월	687		
○공익근무요원 피복 158,000원*66명	10,428		
○공익근무요원 공상치료 및 재해보상(집중관리)	3,080		
· 보험료 28,000원*110명	3,080		
비상대비 연습	16,170	15,795	375
201 일반운영비	16,170	15,795	375
01 사무관리비	16,170	15,795	375
○을지연습계획서 제작 30,000원*30부	900		
○전시 민방위계획서 제작 25,000원*32부	800		
○인력동원계획서 제작 45,000원*26부	1,170		
○을지연습장 운영	1,800		
· 홍보물 제작 100,000원*4종	400		
· 사무용품 100,000원*2종	200		
· 행정장비(복사기,프린터)유지 150,000원*2대	300		
· 을지연습반 책상임차 36,000원*25개	900		
○을지연습 참가자 간식 300,000원	300		
○을지연습 참가자 급식 7,000원*100명*4식*4일	11,200		
민방위시설·장비 관리	17,968	14,964	3,004
201 일반운영비	10,068	7,964	2,104
01 사무관리비	1,620	572	1,048
○수질검사용 채수용기	1,120		
· 팩 700원*500개	350		
· 병 7,700원*100개	770		
○방독면 정화통 폐기 수수료 500,000원*1회	500		
02 공공운영비	8,448	7,392	1,056
○비상급수시설 전기료 44,000원*16개소*12월	8,448		
401 시설비및부대비	7,900	7,000	900
01 시설비	7,900	7,000	900
○민방위시설(대피 및 급수시설) 유지관리 7,900,000원	7,900		
공익근무요원 관리	1,500	2,000	△500
203 업무추진비	1,500	2,000	△500
03 시책추진업무추진비	1,500	2,000	△500
○공익근무요원 업무추진 1,500,000원	1,500		
민방위대 창설기념행사 개최	1,070	1,070	0
201 일반운영비	1,070	1,070	0
01 사무관리비	1,070	1,070	0
○민방위대 창설 기념행사	1,070		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재난예방 및 민방위기반 강화  
 단위: 생활민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 안내판 제작 80,000원*4개	320		
	· 팸플릿 제작 1,500원*400매	600		
	· 초대장 제작 1,500원*100매	150		
안전한 도시기반시설 조성		2,146,564	2,468,721	△322,157
기전시설물 관리		1,754,111	1,493,642	260,469
육교승강기 관리		28,592	24,975	3,617
201 일반운영비		28,592	24,975	3,617
02 공공운영비		28,592	24,975	3,617
○을숙도초교앞 육교승강기 유지관리		9,633		
	· 안전관리 대행수수료 500,000원*1.1*12월	6,600		
	· 전기료	2,484		
	- 기본료 5,990원*10Kw*12월*1.1*1.037*2대	1,640		
	- 사용료 88원*350Kw*12월*1.1*1.037*2대	844		
	· 통신료	549		
	- 기본료 5,500원*1회선*12월*1.1	73		
	- 사용료 20원*300도수*12월*1.1	80		
	- 회선료 30,000원*12월*1.1	396		
○다대초교앞 육교승강기 유지관리		8,724		
	· 안전관리 대행수수료 500,000원*12월*1.1	6,600		
	· 전기료	1,423		
	- 기본료 5,990원*10Kw*12월*1.037*1.1	820		
	- 사용료 88원*500Kw*12월*1.037*1.1	603		
	· 통신료	701		
	- 기본료 5,500원*12월*1.1*2회선	146		
	- 사용료 20원*300도수*12월*1.1*2회선	159		
	- 회선료 30,000원*12월*1.1	396		
○을숙도횡단 육교승강기 유지관리		10,235		
	· 승강기 안전관리 대행수수료 500,000원*12월*1.1	6,600		
	· 전기료	3,086		
	- 기본료 5,990원*20Kw*12월*1.037*1.1	1,640		
	- 사용료 88원*1,200Kw*12월*1.037*1.1	1,446		
	· 통신료	549		
	- 기본료 5,500원*12월*1.1	73		
	- 사용료 20원*300도수*12월*1.1	80		
	- 회선료 30,000원*12월*1.1	396		
보안등 관리		444,593	419,493	25,100
201 일반운영비		278,436	254,754	23,682
02 공공운영비		278,436	254,754	23,682

부서: 안전총괄과  
 정책: 안전한 도시기반시설 조성  
 단위: 기전시설을 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○보안등 보수용 휴대폰 사용 35,000원*1대*12월	420		
○보안등 전기료 35.6원*115W*1.037*1.1*12월*4,961등	278,016		
206 재료비	60,777	59,359	1,418
01 재료비	60,777	59,359	1,418
○보안등 보수재료	60,777		
· 나트륨램프 12,000원*4,880등*(365일*12시간)/14,000시간	18,321		
· 나트륨램프 안정기 17,000원*4,880등*10%	8,296		
· 자동 점멸기 45,000원*4,880등*10%	21,960		
· 보안등 기구 30,000원*4,880등*3%	4,392		
· 보수용 전선 2,000원*4,880등*5M*5%	2,440		
· 글로브 22,000원*4,880등*5%	5,368		
401 시설비및부대비	105,380	105,380	0
01 시설비	105,380	105,380	0
○관내 보안등 수리	55,380		
· 보안등기구 교체 500,000원*70등	35,000		
· 보안등 철거 29,000원*20등	580		
· 보안등 이설 440,000원*20등	8,800		
· 램프 교체 40,000원*50개	2,000		
· 안정기 교체 60,000원*100개	6,000		
· 저압인입선 교체 100,000원*30개소	3,000		
○관내 보안등 신설 500,000원*100등	50,000		
가로등 관리	1,016,750	828,696	188,054
201 일반운영비	804,719	618,080	186,639
02 공공운영비	804,719	618,080	186,639
○가로등 전기료	789,680		
· 기본료 5,970원*350면*5kw*12월*1.037*1.1	143,010		
· 사용료 81.5원*(0.44kw*508등+0.28kw*4,877등)*12H*365일*1.14	646,670		
○가로등 무선제어 통신료	10,039		
· KT,온세통신료 115,500원*12월	1,386		
· SK통신료	8,653		
- 기본료 5,000원*69대*12월*1.1	4,554		
- 사용료 30원*69대*12월*150건*1.1	4,099		
○야간경관조명 유지보수 5,000,000원	5,000		
206 재료비	62,531	61,116	1,415
01 재료비	62,531	61,116	1,415
○가로등 보수재료	62,531		



부서: 안전총괄과  
 정책: 안전한 도시기반시설 조성  
 단위: 기전시설을 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 램프 15,000원*5,385등*(365일*12H)/14,000H	25,272		
· 안정기 20,000원*5,385등*10%	10,770		
· 가로등 기구 70,000원*5,385등*3%	11,309		
· 점멸기 570,000원*350면*3%	5,985		
· 보수용 전선 550원*183,000m*5%	5,033		
· 안정기 커버 11,000원*5,385본*5%	2,962		
· 소모품 40,000,000원*3%	1,200		
401 시설비및부대비	149,500	149,500	0
01 시설비	149,500	149,500	0
○가로등 누전구간 개수	104,500		
· 선로 교체 1,200,000원*60경간	72,000		
· 누전차단기 설치 40,000원*500개	20,000		
· 선로 점검 10,000원*500경간	5,000		
· 가로등 철거 재설치 150,000원*50개소	7,500		
○파손 노후 가로등 교체 복구 30,000,000원	30,000		
○노후배전함 교체 및 보수 3,000,000원*5개소	15,000		
구청사 전기설비 관리	264,176	220,478	43,698
201 일반운영비	264,176	220,478	43,698
02 공공운영비	264,176	220,478	43,698
○구청사 공공요금	232,099		
· 구청사 전기료	181,098		
- 기본료 8,050원*600Kw*12월*1.037*1.1	66,115		
- 사용료 105원*80,000Kwh*12월*1.037*1.1	114,983		
· 제2별관·의회사무실 전기료	31,516		
- 기본료 5,990원*164Kw*12월*1.037*1.1	13,447		
- 사용료 88원*15,000Kwh*12월*1.037*1.1	18,069		
· 복지정책과 전기료	11,085		
- 기본료 5,990원*25Kw*12월*1.037*1.1	2,050		
- 사용료 88원*7,500Kw*12월*1.037*1.1	9,035		
· 구청사 전기설비 안전점검 대행수수료 700,000원*12월	8,400		
○구청사 전기설비 유지보수(자재비 및 유지관 리비) 30,000,000원	30,000		
○구청사 비상발전기 유지	2,077		
· 유지비 7,373원*200kw	1,475		
· 연료비 1,728원*58리터*0.5h*12월	602		
배수펌프장 관리	392,453	975,079	△582,626
배수펌프장 운영	377,453	344,079	33,374
201 일반운영비	372,453	342,079	30,374
01 사무관리비	1,680	1,230	450

부서: 안전총괄과  
 정책: 안전한 도시기반시설 조성  
 단위: 배수펌프장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○배수펌프장근무자 및 가로등보수원 피복 140,000원*12명	1,680		
02 공공운영비	370,773	340,849	29,924
○장림1·2,하단펌프장 교육,협회비 및 검사	10,360		
· 전기안전관리사 협회비 85,000원*2명	170		
· 전기안전관리원 협회비 60,000원*1명	60		
· 위험물안전관리자 협회비 36,000원*2명	72		
· 안전관리 법정 및 직무교육 400,000원*5명	2,000		
· 배수펌프장 전기설비 검사수수료 1,050원*6,976kw*1.1	8,058		
○배수펌프장 시설장비 유지	97,892		
· 장림1펌프장 배수펌프(600HP1대,500HP7대,150HP3대,100HP3대) 13,000,000원*14대*10%	18,200		
· 장림1펌프장 고압모터 및 엔진(14대) 8,000,000원*14대*10%	11,200		
· 장림1펌프장 우수제진기(9대) 10,000,000원*9대*10%	9,000		
· 장림2펌프장 배수펌프(320HP,5대) 13,000,000원*5대*20%	13,000		
· 장림2펌프장 고압모터 및 엔진(5대) 8,000,000원*5대*20%	8,000		
· 장림2펌프장 비상발전기(1,069kw,2대) 7,373원*1,069kw	7,882		
· 하단펌프장 배수펌프(355HP,5대) 13,000,000원*5대*20%	13,000		
· 하단펌프장 고압모터 및 엔진(5대) 8,000,000원*5대*20%	8,000		
· 하단펌프장 비상발전기(1,069kw,2대) 7,373원*1,069kw	7,882		
· 장림1펌프장 엔진펌프(600HP)유류 1,728원*1,000ℓ	1,728		
○지하보도 기전설비 유지관리	1,500		
· 비상발전기(25kw,2대) 소모품교체 및 유류 700,000원*2대*50%	700		
· 수중모터펌프(2HP,4대) 800,000원*4대*25%	800		
○배수펌프장 공공요금	259,442		
· 장림1펌프장 전기료	185,260		
- 계절부하용 특고압	98,016		
기본료 8,050원*1,900kW*5월*1.1*1.037	87,236		
사용료 105원*18,000kWh*5월*1.1*1.037	10,780		
- 상시부하용 특고압	87,244		
기본료 8,050원*270kW*12월*1.1*1.037	29,752		
사용료 105원*40,000kWh*12월*1.1*1.037	57,492		
· 장림2펌프장 전기료	30,488		
- 계절부하용 특고압	19,504		
기본료 8,050원*400kW*5월*1.1*1.037	18,366		

부서: 안전총괄과  
 정책: 안전한 도시기반시설 조성  
 단위: 배수펌프장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
사용료 105원*1,900kWh*5월*1.1*1.037	1,138		
- 상시부하용 저압	10,984		
기본료 5,270원*68kW*12월*1.1*1.037	4,906		
사용료 88.8원*5,000kWh*12월*1.1*1.037	6,078		
· 하단펌프장 전기료	40,628		
- 계절부하용 특고압	18,446		
기본료 8,050원*390kW*5월*1.1*1.037	17,907		
사용료 105원*900kWh*5월*1.1*1.037	539		
- 상시부하용 저압	16,940		
기본료 5,270원*68kW*12월*1.1*1.037	4,906		
사용료 88.8원*9,900kWh*12월*1.1*1.037	12,034		
- 지하보도 전기료	5,242		
기본료 5,270원*6kW*12월*1.1*1.037*2개소	866		
사용료 88.8원*1,800kWh*12월*1.1*1.037*2개소	4,376		
· 배수펌프장 상·하수도료 33,000원*3개소*12월	1,188		
· 배수펌프장 통신료 40,000원*3개소*12월*1.1	1,584		
· 배수펌프장 환경개선 부담금 49,000원*3개소*2회	294		
○배수펌프장 보일러 연료 1,409원*2리터*70일*8시간	1,579		
206 재료비	5,000	2,000	3,000
01 재료비	5,000	2,000	3,000
○배수펌프장 운영물품 5,000,000원	5,000		
펌프장 협잡물 처리	15,000	21,000	△6,000
401 시설비및부대비	15,000	21,000	△6,000
01 시설비	15,000	21,000	△6,000
○배수펌프장 협잡물처리 용역 300,000원*50㎡	15,000		
행정운영경비(안전총괄과)	25,480	25,820	△340
기본경비	25,480	25,820	△340
기본경비	25,480	25,820	△340
201 일반운영비	18,280	17,920	360
01 사무관리비	18,280	17,920	360
○부서운영수용비 10,720,000원	10,720		
○기본업무수행 급량비 6,720,000원	6,720		
○부속실 운영 840,000원	840		
203 업무추진비	7,200	7,200	0
01 기관운영업무추진비	3,000	3,000	0
○기관운영업무추진비 3,000,000원	3,000		

부서: 안전총괄과  
 정책: 행정운영경비(안전총괄과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04	부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비 4,200,000원	4,200		
재무활동(안전총괄과)		362,260	277,815	84,445
내부거래지출		362,260	277,815	84,445
재난기금운용		362,260	277,815	84,445
	702 기금전출금	362,260	277,815	84,445
	01 기금전출금	362,260	277,815	84,445
	○재난관리기금 108,677,971,060원*1/3*1/100	362,260		